berlo Nino Caroli legato, ut Venetos ad fœdus renovandum allicerent nihil omisere, quæ ex eo emolumenta manare possent : exposuere in illo incolumitatem Italæ ac quietem contineri : id pro munitissimo aggere iis, qui novas res ambitione aut libidine dominandi dueti appeterent, objiciendum esse : haud parva inde reipublicæ commoda obventura ; Suleimanumque ipsum nova inter præpotentes principes societate pereussum nihil adversus illam anserum ». Et infra : « Cum de societate cum republica innovanda a Pontifice ac Cæsare consilia abjecta essent, Februario mense exeunte (nempe die Matthiæ Apostolo sacra) fœdus inter Clementem, Carolum, ac reliquos Italæ principes nempe Insubrum ducem, Genuensem rempublicam, Ferrariæ ducem, Senenses et Luncenses pereussum ac vulgatum est, quo Italianam communib[us] viribus defenderent ». Nonnullisque interjetis : « Summa fœderis prefectura Antonio Lævæ mandata est, duo quæstores electi Franciscus Guicciardinus a Pontifice, Ferdinandus Gonzaga a Cæsare. Eodem fœdere Sabaudiæ dux pro iis que in Italia ditionibus obtinebat, ac Mantuanorum dux continebantur, nullumque illis conferendæ pecuniæ munus injunctum est ».

34. *Pactum fuisse aliud arcanum fœdus inter Clementem et Carolum, refert Guicciardinus¹ :* Pontificem spopondisse judiciarum ordinem se adversus Henricum Anglorum regem ejusque pellicem Annam Bolenam servaturum, ambosque se devinxisse, nullum novum fœdus ab altero cum ullo principe, dissentiente et inconsulto altero socio, sanctum iri. Addit Guicciardinus, non properea tamen placatum omnino Cæsarem Pontifici, quod Apostolica auctoritate Concilium non indixisset, quod astinimatè cum Gallo contraheret, quod unum Barensim archiepiscopum cardinalalem creasset, cum dñobus aliis sacra purpuram conferri Carolus postulasset : Clemens vero justo quadam temperamento, cum in neutram partem æmulam propendere cum alterius offensione decrevisset, ex Gallia stirpe Joannem Aurelianensem, Francisci Gallorum regis consanguineum, numero cardinalium adseripsit : de quo extant litteræ² xxi Februarii die ad eumdem datae.

35. *Discessus Caroli in Hispaniam. Spina coronæ Dominicæ concessa imperatrici.* — Pacata Bononiensi fœdere Italia Carolus V in Hispanias reversurus ad iter se comparabat, cum Pontifex duos cardinales legatos creavit, ut eum comitarentur, donec Genuæ mare ingredieretur : de quo Pontificii Diarii scriptor hæc narrat³ : « Die Veneris ultima Februarii, imperator recessit Bononia versus Mediolanum associatus a papa

¹ Lib. brev. an. 1533. p. 272. — ² Ibid. p. 377.